[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 марта 2018 г. N 213

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РЕМОНТА И СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ
ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ БЕЛОЯРСКОГО
РАЙОНА

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 27 августа 2009 года N 150 "О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог", приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года N 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог" постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Белоярского района.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Белоярские вести. Официальный выпуск".
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского района
С.П.МАНЕНКОВ

Утвержден
постановлением администрации
Белоярского района
от 22 марта 2018 года N 213

[bookmark: P28]ПОРЯДОК
РЕМОНТА И СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации", приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 27 августа 2009 года N 150 "О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог", приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года N 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог" (далее - Приказ).
1.2. Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения Белоярского района (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).
1.3. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:
1) оценка технического состояния автомобильных дорог;
2) проведение работ по ремонту автомобильных дорог и приемка работ;
3) проведение работ по содержанию автомобильных дорог и приемка работ.
1.4. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных работ осуществляется управлением по транспорту и связи администрации Белоярского района (далее - уполномоченный орган).

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог

2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится администрацией Белоярского района либо уполномоченной ей организацией в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не реже одного раза в год.
2.3. К проведению оценки технического состояния автомобильных дорог привлекаются подрядные организации и отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Белоярскому району (далее - ГИБДД) (по согласованию).
2.4. По результатам оценки оформляется акт оценки технического состояния автомобильных дорог.

3. Порядок ремонта автомобильных дорог

3.1. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в целях восстановления транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог и обеспечения сохранности автомобильных дорог.
3.2. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом.
3.3. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог проводятся в летне-осенний период.
3.4. Ремонт автомобильных дорог осуществляется организациями на основании муниципальных контрактов, заключенных с администрацией Белоярского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - организации, осуществляющие ремонт).
3.5. В случае если работы по ремонту автомобильных дорог могут создать серьезную угрозу безопасности дорожного движения, администрация Белоярского района на основании обращения организации, осуществляющей ремонт:
1) утверждает изменение в существующую схему организации дорожного движения, подготовленную и согласованную с ГИБДД, организацией, осуществляющей ремонт;
2) принимает решение о введении временных ограничения или прекращения движения по автомобильной дороге, на которой планируется проведение работ по ремонту, в порядке, установленном действующим законодательством.
3.6. Организации, осуществляющие ремонт, размещают на месте проведения работ следующую информацию:
1) наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющего работы по ремонту;
2) срок начала и окончания проведения ремонтных работ;
3) направление движения транспортных средств в целях объезда участка дороги, на которой проводится ремонт.
3.7. Временные ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильной дороге обеспечиваются организациями, осуществляющими ремонт, посредством установки соответствующих дорожных знаков или иных технических средств организации дорожного движения, а также распорядительно-регулировочными действиями.
3.8. Работы по ремонту автомобильной дороги проводятся организациями, осуществляющими ремонт, в соответствии со сметным расчетом. При возникновении необходимости в сметный расчет могут быть внесены изменения.
Работы по ремонту автомобильных дорог осуществляются в соответствии с требованиями технических регламентов, методическими рекомендациями, установленными уполномоченными федеральными органами.
3.9. Организации, осуществляющие ремонт, обязаны принять все необходимые и требуемые меры для ограничения доступа участников дорожного движения к зоне проведения работ.
3.10. Организации, осуществляющие ремонт, обеспечивают необходимые и требуемые меры по обеспечению сохранности данной автомобильной дороги или ее участка.
3.11. Организации, осуществляющие ремонт, несут имущественную, административную и иную ответственность перед третьими лицами за несоответствие работ установленным требованиям к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог, а также за последствия дорожно-транспортных происшествий и несчастных случаев, вызванных несоответствием проведенных работ установленным требованиям, включая гарантийный срок эксплуатации.
3.12. Приемка результатов выполненных работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.
3.13. В случае, если в акте о выполненных работах по ремонту автомобильной дороги имеется отметка о некачественно выполненных работах, недостатки выполненных работ должны быть устранены организацией, осуществляющей ремонт, в сроки, указанные в муниципальном контракте на их выполнение или установленные заказчиком.
3.14. В случае, если недостатки выполненных работ выявлены в течение гарантийного срока, организация, осуществляющая ремонт, устраняет недостатки выполненных работ за свой счет и в сроки, определяемые заказчиком.

4. Порядок содержания автомобильных дорог

4.1. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями действующих стандартов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
4.2. Основной задачей содержания автомобильных дорог является обеспечение безопасности дорожного движения, а также осуществление в течение всего года (с учетом сезона) комплекса профилактических работ по уходу за дорогами, дорожными сооружениями, устранению незначительных деформаций и повреждений конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, в результате которых поддерживается требуемое транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений.
4.3. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог организуются и осуществляются с учетом двух временных периодов: летнего и зимнего.
4.4. Состав и виды работ по содержанию автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом.
Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются в соответствии с требованиями технических регламентов, государственных стандартов, распространяющих свое действие на автомобильные дороги общего пользования местного значения.
4.5. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются организациями на основании муниципальных контрактов, заключенных с администрацией Белоярского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - организации, осуществляющие работы по содержанию автомобильных дорог).
4.6. Организации, осуществляющие работы по содержанию автомобильных дорог, перед проведением соответствующих работ принимают меры к обеспечению безопасности для водителей, пассажиров транспортных средств и пешеходов на участке дороги, на котором планируется выполнение работ по содержанию, путем установки необходимых технических средств организации дорожного движения.
4.7. Организации, осуществляющие работы по содержанию автомобильных дорог, обеспечивают анализ состояния автомобильных дорог путем непрерывного контроля за их транспортно-эксплуатационным состоянием, обеспечивают круглогодичное бесперебойное и безопасное движение транспортных средств по автомобильным дорогам и принимают все возможные меры для устранения причин, нарушающих эксплуатацию автомобильных дорог согласно установленным нормам.
4.8. Организации, осуществляющие работы по содержанию автомобильных дорог, обеспечивают необходимые и требуемые меры по обеспечению сохранности автомобильных дорог.
4.9. Оценка выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется уполномоченным органом еженедельно.
4.10. К проведению оценки выполненных работ по содержанию автомобильных дорог могут привлекаться представители подрядных организаций и представители ГИБДД (по согласованию).
4.11. По результатам оценки выполненных работ по содержанию автомобильных дорог составляется отчет, в котором отражаются недостатки выполненных работ (при наличии).
Недостатки выполненных работ должны быть устранены за счет организации, осуществляющей работы по содержанию автомобильных дорог, в сроки, установленные заказчиком.
4.12. Организации, осуществляющие работы по содержанию автомобильных дорог, несут имущественную, административную и иную ответственность перед третьими лицами за несоответствие дорожных условий установленным требованиям к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог, а также за последствия дорожно-транспортных происшествий, вызванных несоответствием дорожных условий требованиям, установленным к безопасному эксплуатационному состоянию автомобильных дорог.